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Jaunā D erība – jaunā tulk ojum ā!

2007. gada aprīlis

Laipn i aicinām  Jūs pie dalītie s grām atas 

atvēršanas pasāk um os un k opā ar m um s svinēt 

lielo notik um u - Jaunās D erības jaunajā 

tulk ojum ā iznāk šanu! Būsiet laipn i gaid īts (-a)!

9 .aprīlī, plk st. 17.00 – e k um en isk ais 

d ievk alpojum s Rīgas D om a bazn īcā.

 12. aprīlī, plk st. 19 .00  – grām atas pre z entācija 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūz ik as ak adēm ijas 

(K. Barona ielā 1) Lielajā zālē.

Jūsu Latvijas Bībeles bie d rība

Iz šķiršanās par lab u darb am  ar Bīb eli

V. Tēraud k alna saruna ar A pvie noto Bībe le s 

b ie d rību (A BB) Bībe le s tulk ošanas proje k tu 

k onsultantu Karlo Buz e ti (Itālija), k as k onsultē 

Latvijā ve ik to Bībe le s tulk ošanas proje k tu. 

V.T.: K ā aiz sāk ās Jūsu darb s  ABB?

K.B.: 19 70. gadā Rom ā biju stud ents Katoļu Bībeles 

in stitūtā, k as ir un iversitātes līm eņa m ācību ie stāde  un 

sagatavo nāk am os Bībeles te k sta pētnie k us. Plānoju 

rak stīt d ise rtāciju par Bībeles tulk ošanas darbu. R e k tors 

Karlo M artin i iepaz īstināja m an i ar Eigēnu Naidu, - 

z inātnie k u, k urš strādāja ABB, taču tolaik  bija arī 

vie sprofe sors Rom ā. M ana d ise rtācija vēlāk  pārtapa 

grām atā. ABB darbin ie k i to augstu novērtēja un lūdza 

m an i strādāt ar viņiem  k opā. Labi atceros, k ā k līdu pa 

un iversitātes pagalm u un dom āju: “Vai strādāt ABB vai 

m ēģināt iegūt vēl vienu grādu? Kungs, palīdz i m an 

iz šķirtie s!” Be igu be igās iz šķīros par labu darbam  ABB.

V.T.: K ādas  pārm aiņas  Jūs  e sat piedz īvojis  

ABB un Rom as k atoļu b az nīcas  attiecīb ās?

K.B.: Esm u pie d z īvojis virz ību no atvērtas, bet 

abpusēji pie sard z īgas sadarbības uz  draudz īgu un pat 

entuz iasm a pilnu k opdarbību. Tas ir izte ik ts progre ss! Es 

biju pirm ais ABB k onsultants, k as nāca n evis no 

prote stantu, bet no k atoļu trad īcijas. Tom ēr tik u draudz īgi 

uzņem ts. M an bija viegli saprast citus un būt citu 

saprastam . Pēc tam  palēnām  m an līdzās sāk a strādāt arī 

citi k atoļi. M ūsd ienās atm osfēra ir daudz  lielāk ā m ērā 

starpk onfe sionāla. Vairāk as re iz e s m ēs k ā ABB darbin ie k i 

e sam  tik ušie s ar pāvestu. 2000. gadā īstenojām  vairāk us 

starpk onfe sionālus proje k tus – “Evaņģēlijs vie sn īcām ”, 

“Evaņģēlijs pasaules jaunatn e s sanāk sm e i”, lielu Bībeles 

iz stādi.

V.T.: K as  ir tas, k as  Jūs  aiz vadītajos gados  ir 

b agātinājis  visvairāk ?

K.B.: Esm u pie d z īvojis to, k a visiem  k ristie šiem  

k opīgais ir daudz  lielāk s un būtisk āk s k ā m ūsu traģisk ās 

šķelšanās. ABB e sm u sastapis labus sadarbības partn erus 

un patie sus draugus. M an i visvairāk  uzrunājusi ie spēja 

runāt atk lāti par visiem  jautājum iem . Tā ir patie sa 

žēlastība – pie d z īvot, k a tu ik d ie nas vari m ācītie s pats un 

palīdzēt m ācītie s citiem .

V.T.: K ādi ir Jūsu ie spaidi par Bīb eles  

tulk ošanas  projek tu Latvijā?

(turpinājum s nāk ošā lapā)



K.B.: Še it k ristie ši arvien  vairāk  un vairāk  

apz inās, k o tulk ošanas jom ā var m ācītie s no 

k ristie šiem  citās valstīs un no citām  valodām . Viņi 

ir gatavi pārņem t labāk os paraugus un pat pārspēt 

tos. Neliela valsts sn ie d z  te icam u piem ēru – še it 

visi k ristie ši var izplatīt Bībeli k opā, un tas 

uztveram s, k ā k opīga apņem šanās saprast, 

pārdom āt Bībeli un lūgt D ievu k opā. Ceru, k a 

proje k tā ie saistītie  cilvēk i apz inās šo īpašo ie spēju. 

Tas n enotie k  bieži vēsturē. Tā ir vēsturisk a ie spēja!

Pēc poz itīvām  em ocijām  – uz  Baldoni

Kā k atru gadu ak cijas “Mana A dve nta dāvana” laik ā finansiāli atbalstām  k ādu bērnu ie stād i. 

Šogad  tā b ija bērnu sociālās aprūpe s ce ntrs “Baldone ”. Pēc ak cijas - 1. fe bruārī Latvijas Bībe le s 

b ie d rība aprūpe s ce ntram  pārsk aitīja 1700,- Ls. 

Kādā saulainā fe bruāra d ie nā braucām  apcie m ot m az os baldonie šus. Kopā ar m um s – 

Latvijas Bībe le s b ie d rības darb inie cēm  A ntru Puriņu un D aci R uk uti-Tom še vicu brauca arī 

Siguldas ģim nāz ijas m ate m ātik as s k olotāja Indra Upīte -D am bīte  ar dēliņu D aniēlu un 7. k lase s  

s k olnie cēm  Kristīni, Lauru un Montu. Bijām  ļoti prie cīgi par to, jo Siguldas ģim nāz ijas s k olēni jau 

vairāk us gadus pie dalās ak cijā “Mana A dve nta dāvana”. Kristīgā m ācība ģim nāz ijā vairs  ne tie k  

pasnie gta, tom ēr s k olotāja Indra Upīte -D am bīte  joprojām  dalās ar s k olēnie m  savā pasaule s 

uz s k atā, stāstot par k ristie tību un m ūsu sab ie d rības loce k ļie m  ar īpašām  vajad z ībām . Baldonie š i 

b ija sagatavojuši ne lie lu k once rtu, k o note ik ti būtu pe lnījis  re d z ēt ik vie ns z ie dotājs, k as pie dalījās 

šajā ak cijā. Pēc tam  d e vām ie s  e k s k urs ijā pa bērnu istab iņām  un nodarbību te lpām . Un šādu 

“e k s k urs iju” var ie te ik t ik vie nam , k urš savā ik d ie nā iz jūt poz itīvu e m ociju trūk um u, jo visur 

m um s pre tī vērās gan sm aid īgas bērnu un jaunie šu se jas, gan apm ie rinātu darb inie k u se jas, un 

k atrā sīk um ā re d z ējām  rūpe s par bērnie m , - par to, lai viņi iz augtu pašpaļāvīgi un d roši.

Koncerta dalībn ie k i un sk atītāji

Bībeles tulk ošanas k om isijas sēd e  2006. gada 17. novem brī. No 

k re isās:  D r. Saim ons Krisps (Apvienoto Bībeles bie d rību Eiropas - 

Tuvo Austrum u reģiona Bībeles tulk ošanas darba k oord inators), LBB 

ģen e rālse k retārs Valdis Tēaud k alns un Karlo Buz eti.



A prūpe s ce ntrā “Baldonē” pašlaik  d z īvo 22 jaunie š i, k uri palēnām  apgūst visas d z īve i 

ne pie cie šam ās prasm e s, lai uz sāk tu patstāvīgu d z īvi. Viņi apgūst arī darba ie m aņas, ve icot dažādus 

pie nāk um us turpat ce ntrā.

Par naudas iz lie tojum u pastāstīs im  nāk am ajā ak cijas 

“Mana A dve nta dāvana” vēstulē. A prūpe s ce ntra 

darb inie k i ne b ija gaid ījuš i tik  lie lu z ie dojum u. Tagad  

jādom ā, k ā iz lie tot šo sum m u, lai k aut k as tik tu ik vie nai 

nodaļai. Ce ntra saim nie ce  - d ire k tore  A ina Viča apsolīja 

m ūs uz aicināt, k ad  būs ie gādātas visas bērnie m  

vajad z īgās lie tas. Starp citu, vie nu lie tu, k o jaunie š i 

vēlējās – novusa galdu, – viņie m  jau uz dāvināja k āda 

rīd z inie k u ģim e ne  ak cijas laik ā. Pald ie s  vis ie m !

Aprūpe s centra saim n iece  

d ire k tore  Aina Viča ar m azo 

Agn e sīti.

M onta, Kristīn e , Laura un Antra Puriņa vēro 

bērnu ak tīvo darbošanos ārstn iecisk ās fiz k ul-

tūras zālē. Kopā ar viņām  arī m azā Agne sīte  

(viņas fotogrāfija bija re d zam a uz  ak cijas “M ana 

Adventa dāvana” aplok sn e s), k ura nu jau 

n e daudz  paaugusie s. 

Jānis palīdz  bērn iem  ar k ustību 

traucējum iem  izpildīt fiz ioterapijas 

vingrojum us.

Jaun ie šiem  centra augšējā stāvā ie k ārtotas 

atsevišķas istabiņas. Sm aid īgais Ed ijs iz rāda 

savu virtuvi siguldietēm .

LBB jaunum i

Iz nāk usi jauna Bērnu Bīb ele

2006. gada 15. d e ce m brī Īpašu uz d e vum u m inistra 

sab ie d rības inte grācijas lie tās se k re tariāta z ālē notik a 

grām atas “Bērnu Bībe le” pre z e ntācija. Grām atas 

ve idošanā pie dalījušie s  dažādu tautību un k onfe s iju bērni. 

Grām atā iz m antoti Latvijas Bībe le s b ie d rības rīk otajam  

k onk ursam  “Mans m īļāk ais  Bībe le s stāsts” (2002. gada 

rud e ns - 2003. gada fe bruāris) ie snie gtie  bērnu z īm ējum i, 

k ā arī viņu pie vie notie  k om e ntāri. Grām atas te k stu 

sastād ījusi Laila Č ak are , m āk slinie cis k o noform ējum u 

ve idojusi A gata Muz e . Grām ata pilnībā tapusi par 

z ie dotāju saz ie dotie m  līd z e k ļie m . Pirm s 10 gad ie m  tādu 

s ituāciju, k a cilvēk i Latvijā, tāpat k ā citās rie tum u valstīs, 

varētu atbalstīt Bībe ļu un citu grām atu iz došanu, 

uz sk atījām  par ne re ālu. Pald ie s  vis ie m !

Foto: Bērnu Bībeles pre z entācijas laik ā LBB 

Valde s prie k šsēdētājs pate icās visiem  z īm ējum u 

autoriem . 



Atjaunotā Bīb eles  iz stāde ceļo pa Latviju

R ud e ns pusē par z ie dotāju z ie dojum ie m  atjaunotā Bībe le s salie k am ā iz stāde  pab ija vairāk ās 

Latvijas vie tās: D augavpilī, k ur tā tik a iz stād īta k ultūras nam ā, unive rs itātē un m āk slas m uz e jā, pēc 

tam  - Krāslavas k ultūras nam ā. Taču vislie lāk ā atsaucība iz stāde i b ija Talsos, k ur tā b ija iz stād īta 

b ibliotēk ā. To apm e k lēja vairāk  k ā 600 cilvēk i, galve nok ārt sk olēni no Talsu k ristīgās s k olas, 

ģim nāz ijas un vidussk olas. Viņi gan apsk atīja iz stād i, gan nok lausījās LBB Valde s prie k š sēdētāja O . 

Ince nbe rga stāstījum u par Bībe li. Pēc tam  iz stāde  vēl pab ija R ojas un D undagas b ibliotēk ās.

Iz stād i ve ido 10 planše te s  ar ilustrētu inform āciju par Bībe le s iz ce lsm e s vēsturi, Bībe le s 

tulk ojum ie m  lie lāk ajās pasaule s valodās, Bībe le s iz d e vum ie m  latvie šu valodā un par Bībe le s 

b ie d rībām  Latvijā un pasaulē.

Grām atas –  Bērnu k līnis k ās  univers itātes  slim nīcai

Pirm s Z ie m assvētk ie m  m az ajie m  pacie ntie m , k uri ārstējas Bērnu k līnis k ās unive rs itāte s 

slim nīcas dažādās nodaļās nod e vām  474 se k ojošas grām atas Kas ir Bībele?, Bābeles torn is, D ievs rada 

pasauli, Evaņgēlija stāsti vieglajā valodā, M azas sarunas par D ievu, Bērnu Bībele, Bībele jaun k ristie šiem , 

D atorbībele, M azā Bībeles rok asgrām ata, Ievads Jaunajā D erībā, Bībeles encik lopēdija un dažādas bērnu 

Bībe le s k rie vu valodā. Šo dāvinājum u palīd z ēja sarūpēt 137 z ie dotāji, k uri pie dalījās ak cijā “Palīd z i 

d z īvot!”. Pald ie s  vis ie m !

Uz sāk ta gatavošanās k onferencei

2006. gada 25. ok tobrī līgum u par proje k ta īste nošanu ar LBB noslēdz a Īpašu uz d e vum u 

m inistra sab ie d rības inte grācijas lie tās se k re tariāts. 2007. gada 3. aprīlī sadarbībā ar R ēz e k ne s  

A ugstsk olu, iz m antojot pie šķirtos Eiropas Kom is ijas grantu s istēm as līd z e k ļus, notik s  k onfe re nce  

s k olotājie m  “R e liģis k ā dažād ība Latvijā: m ērojot ce ļu uz  d ialogu”, k urā pie dalīs ie s  le k tori no R īgas 

un R ēz e k ne s.

Iz nāk usi Jaunā D erīb a m p3 form ātā

2007. gadu sāk ām  ar prie cīgu jaunum u – Jauno D e rību m p3 form ātā, 

k o e sam  iz d e vuši pate icotie s  z ie dotājie m , k uri pie dalījās ak cijā “Bībe le s 

k lubs 2006”. Lie ls pald ie s  vis ie m ! Te k sts ie runāts Latvijas Kristīgajā 

R ad io 19 9 9 . gadā. D is k i nodoti Latvijas Ne re d z īgo b ibliotēk ai, Latvijas 

Ne re d z īgo b ie d rībai un to filiālēm  visā Latvijā, Ne re d z īgo k atoļu k opai, 

R īgas Kristus e v. lut. draud z e i, k ā arī privātpe rsonām . 2007. gadā 

turpināsim  tos nodot d raud z ēm  un dažādām  organiz ācijām , k uras strādā 

ar cilvēk ie m  ar re d z e s  problēm ām .

Jaunā D erīb a m p3 form ātā cēsinie k u ģim enē

Vie ns no cilvēk ie m , k urie m  nosūtījām  Jauno D e rību m p3 form ātā ir A ivars Bre ngulis – 

cēsinie k s, 2. grupas re d z e s  invalīd s, Cēsu Ne re d z īgo b ie d rības b ie d rs, Cēsu Sv. Jāņa lauk u 

e vaņģēlisk i lute ris k ās d raud z e s  pērm ind e ris  un ak tīvs d raud z e s  loce k lis. Viņa s ie va Be ate  un m e ita 

Ina ir 1. grupas re d z e s  invalīd e s. Me ita Ina d raud z ē spēlē ērģe le s un d z ie d  ansam blī. Par šo ģim e ni 

m um s pastāstīja cēsinie k s  Ē rik s  Frid rih sons, k urš ir ilggadējs LBB darba atbalstītājs un ir pie dalījie s  

arī ak cijā “Bībe le s k lubs 2006”. Pa te le fonu uz d e vām  dažus jautājum us A ivaram  Bre ngulim .

Vai Jum s un Jūsu ģim enei š is  d is k s  ir noderīgs?

Liels paldie s par d isk a atsūtīšanu! Tas m um s ļoti nod e r – gan sievai, gan m e itai. D isk am  ir labs noform ējum s -  ērti 

var atrast vajadz īgo Rak stu vietu, nav n e k ādu problēm u. 

K ā Jūs līdz  š im  varējāt iepaz īt Bīb eles  tek stu?

Esm u 2. grupas re d z e s invalīds, un varu lasīt. Sievai un m e itai Bībeli lasīju prie k šā e s, tom ēr ilgstoši lasot acis ļoti 

nogurst. Tagad, ja m an nav laik a, m e ita pati var uzlik t d isk u un pak lausītie s, k ad  vēlas.

Vai b ūtu nepiecie šam s  Vecās D erīb as  ierak sts  šādā dis k ā?

Jā, tas būtu ļoti svarīgi. Veco D erību n evar atraut no Jaunās D erības. Tās ir n e šķiram as lietas.

A tbild īgā par iz d e vum u: Antra Puriņa

Mak e tētājs: Jānis  Č ak š s

Foto: D ace Ruk ute -Tom ševica




